Администрация Белозерского района
Курганской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от «3» августа 2020  года  №472
                 с. Белозерское

О создании Муниципального казенного учреждения культуры
«Белозерская централизованная клубная система»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Белозерской районной Думы от 20 декабря 2019 года № 263 «Об утверждении порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, а также утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в них изменений», Администрация Белозерского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Муниципальное казенное учреждение культуры «Белозерская централизованная клубная система» путем учреждения, находящееся по адресу: 641360, Курганская область, Белозерский район, с. Белозерское, ул. Карла Маркса, д.6.
2. Определить основной целью деятельности Муниципального казенного учреждения культуры «Белозерская централизованная клубная система» создание  условий для организации досуга и обеспечения жителей Белозерского района услугами организаций культуры.
3. Возложить функции и полномочия учредителя Муниципального казенного учреждения культуры «Белозерская централизованная клубная система» на Администрацию Белозерского района в лице Отдела культуры Администрации Белозерского района.
4. Утвердить перечень мероприятий по созданию Муниципального казенного учреждения культуры «Белозерская централизованная клубная система» согласно приложению к настоящему постановлению.
5. Начальнику Отдела культуры Администрации Белозерского района Бурнашовой М.С. обеспечить государственную регистрацию Муниципального казенного учреждения культуры «Белозерская централизованная клубная система»  в Межрайонной ИФНС России в течение 3 дней со дня принятия настоящего постановления.
6. Признать утратившим силу постановление Администрации Белозерского района от 19 мая 2020 года № 298 «О создании муниципального казенного учреждения культуры «Белозерская централизованная клубная система».
7. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Белозерского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на временно исполняющего обязанности заместителя Главы Белозерского района, начальника управления социальной политики.

Временно исполняющий обязанности
главы Белозерского района                                                           А.В. Завьялов

	Приложение
к постановлению Администрации Белозерского района
от «___» ________2020 года
«О создании муниципального казенного учреждения культуры «Белозерская централизованная клубная система»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий по созданию Муниципального казенного учреждения культуры «Белозерская централизованная клубная система»
(далее – МКУК «Белозерская ЦКС»)

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Регистрация Учреждения МКУК «Белозерская ЦКС»
	В течение 3 дней со дня принятия настоящего
постановления
	Начальник Отдела культуры Администрации Белозерского района

	2
	Предоставление Устава МКУК «Белозерская ЦКС» и других документов, необходимых для регистрации в Межрайонной ИФНС России
	В течение 3 дней со дня принятия постановления Администрации Белозерского района о регистрации Устава МКУК «Белозерская ЦКС»
	Директор МКУК «Белозерская ЦКС»

	3
	Регистрация Устава МКУК «Белозерская ЦКС» Межрайонной ИФНС России
	В течение 3 дней со дня принятия Налоговой инспекцией
	Директор МКУК «Белозерская ЦКС»

	4
	Открытие лицевого счета МКУК «Белозерская ЦКС» в Отделе № 4 Управления Федерального казначейства  по Курганской области
	В течение 10 дней со дня государственной регистрации
	Директор МКУК «Белозерская ЦКС»

	5
	Утверждение штатного расписания МКУК «Белозерская ЦКС» и его утверждение учредителем
	В течение 10 дней со дня принятия настоящего постановления
	Директор МКУК «Белозерская ЦКС»

	6
	Разработка  положения об оплате труда работников МКУК «Белозерская ЦКС» и его утверждение директором МКУК «Белозерская ЦКС»
	В течение 10 дней со дня принятия настоящего постановления
	Директор МКУК «Белозерская ЦКС»

	Обеспечение изготовления печатей, штампов Учреждения
	В течение 10 дней со дня государственной регистрации
	Директор МКУК «Белозерская ЦКС»

Управляющий делами,
начальник управления делами                                                                         Н.П. Лифинцев

Пояснительная записка
к постановлению Администрации Белозерского района
 «О создании муниципального казенного учреждения культуры «Белозерская централизованная клубная система»

Постановлением Администрации Белозерского района от 5 ноября 2019 года №645 утвержден план мероприятий («дорожная карта») по повышению эффективности действующей сети муниципальных учреждений в сфере культуры Белозерского района на 2020 – 2022 годы.
«Дорожная карта» разработана в соответствии с Распоряжением Правительства  Российской Федерации от 28 декабря 2012 года № 2606-р « О плане мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры», Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2013 года № 597 « О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» и Указа Президента РФ от 7 мая 2018 года №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период 2024 года».
 Целями «дорожной карты» являются повышение уровня, качества  и безопасности предоставления муниципальных услуг, оказываемых учреждениями культуры.
Согласно «дорожной карты» с января 2020 года реализуется процесс оптимизации структуры сети учреждений и их штатной численности путем централизации учреждений культуры, ликвидации неэффективных подразделений, проведения эффективной кадровой политики.
По состоянию на 01.04.2020 9 сельских поселений приняли решение о передаче части полномочий в сфере культуры на уровень района, подготовлены соглашения о приеме полномочий, проекты документов для ликвидации культурно-досуговых объединений на территории сельских поселений.
Для достижения указанных целей необходимо создание нового юридического лица – Муниципального казенного учреждения культуры «Белозерская централизованная клубная система». Данное учреждение планируется создать на базе Районного Дома культуры, что позволит сохранить штатную численность сотрудников отрасли, не увеличивая затрат из бюджета. К новому учреждению будут отнесены все поселенческие Дома культуры и клубы, ранее входившие в состав культурно-досуговых объединений, в том числе МКУК «Белозерский РДК». Такое объединение позволит усилить работу  учреждений культуры, увеличить количество посещений культурно-массовых мероприятий, численность  участников культурно-досуговых мероприятий, уровень удовлетворенности граждан качеством услуг, предоставляемых Учреждениями и долю доходов от платных услуг.